
N:\ANNO 2009\PUBBLICAZIONI-SITO\Ordinanze sindacali\O.S.N°08.doc  

 

 

 

R.O.  n. 08     del 14.01.2009 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

 

       OGGETTO: Ex S.P. n. 76 Scicli - S.Francischiello Km 0.00. Cedimento sede stradale 

                              antistante Ospedale Busacca. - Interdizione viabilità. 
 

IL  SINDACO 
Premesso che: 

-  Con nota prot. n. 82 del 13.01.08 il Geom. Angelo Torilla nel trasmettere foto e schede, informa 

su sopralluogo nel sito in oggetto. 

-   Considerato che il tratto di strada continua ad essere transitato, nonostante la predisposizione di 

transennature del tutto inadeguate allo scopo, sia per tipologia sia perchè in atto consente il 

passaggio di mezzi di grosso tonnellaggio, occorre, nelle more di un intervento definitivo, interdire 

il transito di mezzi pesanti restringendo ulteriormente la carreggiata. Inoltre la delimitazione dovrà 

essere necessariamente realizzata con elementi inamovibili e fissi, utilizzando elementi metallici 

(tubi innocenti e idonea barriera metallica adeguatamente segnalata) lasciando un passaggio di mt. 

2.50 dal muro dell'Ospedale al fine di impedire il transito a mezzi pesanti. 

-  Al Comando di Polizia Municipale si richiede l'emissione di Ordinanza di viabilità che disponga 

il senso unico alternato ed il divieto di transito per i mezzi con portata superiore a 3/T.  

-  Richiamato l’art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità dei cittadini; 

-   Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

-  Rilevato che è giurisprudenza pacifica e costante, da ultimo T.A.R. Regionale per la Campania, 

Sez. V, con sentenza 276/2007, riconoscere in capo al Sindaco la competenza di emanare, ordinanze 

contingibili ed urgenti nelle materie elencate dalle fonti normative prima richiamate; 

-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione 

delle fonti normative prima richiamate;.  

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in 

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di gravi 

pericoli per la pubblica e privata incolumità; 

- Visto l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

 

 



N:\ANNO 2009\PUBBLICAZIONI-SITO\Ordinanze sindacali\O.S.N°08.doc  

ORDINA 
 

1) - L'interdizione di viabilità ai mezzi con portata superiore a 3/T nel tratto di strada  dell' ex S.P. 

n. 76 Scicli - S.Francischiello Km 0.00 antistante l'Ospedale Busacca a causa del . cedimento della 

sede stradale; 

2) -Al Capo VIII Settore Manutenzioni, per il tramite dei propri uffici, la predisposizione di  

transennature realizzate con elementi inamovibili e fissi, utilizzando elementi metallici (tubi 

innocenti e idonea barriera metallica adeguatamente segnalata) lasciando un passaggio di mt. 2.50 

dal muro dell'Ospedale al fine di impedire il transito a mezzi pesanti. 

 

COMUNICA 

 

- L’Ufficio Comunale  preposto all’istruttoria  del  provvedimento è l'Ufficio  Difesa del Suolo e 

dell'Abitato; ove è possibile  prendere visione degli atti è l'Ufficio Amministrativo LL.PP. 

 

DISPONE 

Copia della presente sarà notificata: 

- Al Capo VIII Settore Manutenzioni 

Copia sarà inviata: 

- Ufficio  Territoriale del Governo; 

- Al Comandante Vigili Urbani; 

- Al Capo VII Settore LL.PP.  

 

 
Si certifica la regolarità del presente 

             Provvedimento e degli atti allo  

                     Stesso connessi 

             Responsabile del Servizio 

     F.to  Arch. Giovanni Santospagnuolo 

                              IL SINDACO 

                                                                              F.to Giovanni Venticinque 
 

 


